1

報道関係者 各位

2025 年 2 月 27 日

株式会社 読売広告社

組織改編および人事異動に関するお知らせ

株式会社 読売広告社（本社：東京都港区 代表取締役社長：菊地英之）は、2025 年 4 月 1 日付で組織改編、

役員の異動、役員の担当職務変更および基幹社員の人事異動を行ないますので、下記の通りお知らせいたし

ます。なお、取締役については 2025 年 3 月開催予定の臨時株主総会にて、正式に選任される予定です。また、

今回の人事異動に伴うご祝儀等はご遠慮させていただきますのでよろしくお願い申し上げます。

記

1. 組織の変更と主な改編内容

① ２０２５年度組織構成

・3 本部、2 事業ユニットを社長のもとにフラットに置く組織構造とする。中期経営計画の実行推進に向け

て、各組織のミッションをより明確化し、意思決定および事業変革のスピードをさらに加速する。

・当社の提供価値の具現化、ケイパビリティの強化・拡張に向けた本部の新設、ユニット・部門の再編など

を行なうことで、中期経営計画の目標達成を目指す。

② 具体的な組織改編内容（本部、ユニット）

・「経営戦略本部」を新設し、当社の提供価値「コミュニティクリエイションⓇ」による「マーケティング

コミュニケーションビジネスの革新」、「収益の多層化」ならびに「新収益獲得への投資実行」に向けた

取り組みを推進する。

・「マーケットデザインユニット」を再編し、当社のケイパビリティ強化・拡張を担い、中期経営計画に

掲げる「クライアントに対するパートナーポジションの向上」を強力にリードするユニットとする。

・各本部のミッションをより明確化するために、「グループ経営管理本部」を「コーポレート本部」に、

「戦略統括本部」を「アカウント統括本部」にそれぞれ改称する。

・社長の下に３本部（「経営戦略本部」、「コーポレート本部」、「アカウント統括本部」）、２事業ユニット

（「ビジネスプロデュースユニット」、「マーケットデザインユニット」）をフラットに置く体制とする。

・組織数については、現行の ２本部／２事業ユニット／２２部門 から３本部／２事業ユニット／２２部門

体制となる。

2

③ 組織構成および組織改編内容（部門）

(Ⅰ) 社⻑直轄

・社長直轄の部門として、「監査室」を置く。

(Ⅱ) 経営戦略本部（新設）

本部直轄の部門として、現「グループ経営企画局」に加え、「コミュニティクリエイションビジネス局」を新

設し、２部門で構成する。

・当社のケイパビリティ強化・拡張を担う部門として「コミュニティクリエイションビジネス局」を

新設し、現「ビジネスデベロップメント局」、現「都市生活研究所」の機能を一部移管する。

(Ⅲ) コーポレート本部（現「グループ経営管理本部」より改称）

以下の変更点を踏まえ、「グループ総務局」、「グループ総合管理局」、「グループ人事局」、「グループキャリア

デザイン局」の４部門で構成する。

・現「グループコーポレート局」を、「グループ総務局」に改称する。

(IV) アカウント統括本部（現「戦略統括本部」より改称）

以下の変更点を踏まえ、「アカウント統括局」、「不動産・商業施設ビジネス戦略局」の２部門で構成する。

・「アカウント統括局」を新設し、現「フロントライン戦略局」、現「リソースマネジメント局」の機能を

移管する。

・現「不動産ビジネス戦略局」を「不動産・商業施設ビジネス戦略局」に改称する。

(V) ビジネスプロデュースユニット

「メディアビジネスプロデュース局」、第１～第５の「ビジネスプロデュース局」、「テーマビジネス

プロデュース局」、「関西ビジネスプロデュース局」の８部門で構成する。

・関西エリアの業務を統括する組織として「関西支社」を置く。

(VI) マーケットデザインユニット

以下の変更点を踏まえ、「マーケットデザイン戦略局」、「MDU*プロデュースセンター」、「ブランドアクティ

ベーションセンター」の 3 部門を新設し、「インダストリーコンサルティングセンター」、「統合クリエイティ

ブセンター」、「デジタルコンサルティングセンター」と合わせて６部門で構成する。

・「マーケットデザイン戦略局」を新設し、ユニット全体の戦略実行を担う部門とする。

・「MDU※プロデュースセンター」を新設し、クライアントの事業変革に繋がる業務のプロデュースを

担う部門とする。

・新設部門として「ブランドアクティベーションセンター」を置き、ブランド体験の実装・実行を起点

に、生活者の態度変容や行動変容を促進する業務を担う部門とする。

3

・現「マーケットコンサルティングセンター」を「インダストリーコンサルティングセンター」に改称

し、クライアントの業種別に当社知見の武器化を推進する部門とする。

※MDU=マーケットデザインユニット

2.  役員の異動および担当職務の変更

（１） 取締役の退任 （２０２５年３月３１日付）※新職は４月１日付

氏 名 新 職 旧 職

野沢 直樹 顧問 取締役専務執行役員

グループ経営管理本部長

ジェイムス

ブルース

（株）博報堂ＤＹホールディングス

執行役員 兼

（株）博報堂取締役執行役員（兼務）

（株）Hakuhodo DY ONE 取締役（兼務）

取締役

（株）博報堂ＤＹホールディングス

執行役員 兼

（株）大広 取締役（兼務）

（株）Hakuhodo DY ONE 取締役（兼務）

（２） 執行役員の退任 （２０２５年３月３１日付）※新職は４月１日付

氏 名 新 職 旧 職

倉田 典昌 顧問 執行役員

ビジネスプロデュースユニット長補佐

（テーマビジネス開発領域担当）

林 忠典 （株）博報堂

グループメディアビジネス推進局長

執行役員

ビジネスプロデュースユニット長補佐  兼

関西支社担当

冨田 佳明 （株）博報堂コマースデザイン事業ユニット 執行役員

戦略統括本部長補佐

（３） 取締役の新任 （２０２５年４月１日付）

氏 名 新 職 旧 職

長津 秀美 取締役執行役員

コーポレート本部長

執行役員

グループ経営管理本部長補佐

平田 みどり 取締役執行役員

経営戦略本部長

執行役員

マーケットデザインユニット長補佐

吉田 英一郎 取締役（非常勤） 兼

ソウルドアウト（株）取締役（兼務）

（株）博報堂ＤＹホールディングス

経営企画室長補佐（兼務）

執行役員

グループ経営管理本部長補佐 兼

マーケットデザインユニット長補佐

4

（４） 執行役員の新任 （２０２５年４月１日付）

氏 名 新 職 旧 職

原 亘 執行役員

ビジネスプロデュースユニット長補佐

（メディアビジネスプロデュース局、

第 5 ビジネスプロデュース局担当）

第５ビジネスプロデュ―ス局長

竹中 愛 執行役員

マーケットデザインユニット長補佐 兼

統合クリエイティブセンター長

統合クリエイティブセンター局長代理

（株）読広クリエイティブスタジオ

取締役社長

加藤 耕輔 執行役員

ビジネスプロデュースユニット長補佐

（第２・３ビジネスプロデュース局担当）

第３ビジネスプロデュ―ス局長

児島 隆浩 執行役員

コーポレート本部長補佐

第２ビジネスプロデュ―ス局長

秋和 悟之 執行役員

コーポレート本部長補佐

（株）環境計画研究所 代表取締役社長（兼務）

（株）環境計画研究所 代表取締役社長

（５） 取締役の主たる担当職務・兼務状況の変更（２０２５年４月１日付）

氏 名 新 職 旧 職

皆川 浩一 取締役執行役員

アカウント統括本部長

取締役執行役員

戦略統括本部長

（６） 執行役員の主たる担当職務・兼務状況の変更（２０２５年４月１日付）

氏 名 新 職 旧 職

石田 直大 執行役員

ビジネスプロデュースユニット長補佐

（第１・４ビジネスプロデュース局担当） 兼

アカウント統括本部長補佐

（不動産・商業施設ビジネス戦略局担当）

執行役員

ビジネスプロデュースユニット長補佐  兼

戦略統括本部長補佐

（不動産ビジネス戦略局担当）

5

３. 基幹社員人事異動（２０２５年４月１日付）

（１） 経営戦略本部

氏 名 新 職 旧 職

橋本 大輔 シニアエグゼクティブ シニアエグゼクティブ 兼

グループ経営企画局長

笠原 和哉

（昇任）

グループ経営企画局長 グループ経営企画局長代理

野口 卓矢

（昇任）

コミュニティクリエイションビジネス局長 フロントライン戦略局ＳＴＥＤ

城 雄大 コミュニティクリエイションビジネス局

エグゼクティブビジネスプロデューサー

都市生活研究所長

（２） コーポレート本部

氏 名 新 職 旧 職

山脇 拓雄 エグゼクティブビジネスプロデューサー  グループ総合管理局長

金子 達哉 グループ総務局長 グループコーポレート局長

高田 周平

（昇任）

グループ総合管理局長 フロントライン戦略局長代理

（３） アカウント統括本部

氏 名 新 職 旧 職

木村 享 シニアエグゼクティブ

シニアエグゼクティブ 兼

リソースマネジメント局長

佐藤 忠幸

（昇任）

アカウント統括局長 グループ経営企画局長代理

石田 成彦 アカウント統括局長代理  関西ビジネスプロデュース局長

有山 真 不動産・商業施設ビジネス戦略局長 不動産ビジネス戦略局長

（４） ビジネスプロデュースユニット

氏 名 新 職 旧 職

久保田 俊哉 シニアエグゼクティブ

関西支社長 兼

関西ビジネスプロデュース局長

シニアエグゼクティブ

関西支社長 兼

支社ネットワーク担当

井口 紘伸

（昇任）

第２ビジネスプロデュース局長 ビジネスデベロップメント局長代理

6

氏 名 新 職 旧 職

草薙 幸二

（昇任）

第３ビジネスプロデュース局長  第１ビジネスプロデュース局 第 2 部長

中村 友洋

（昇任）

第５ビジネスプロデュース局長 第５ビジネスプロデュース局長代理

大島 優 第１ビジネスプロデュース局長代理  第６ビジネスプロデュース局長

（５） マーケットデザインユニット

氏 名 新 職 旧 職

天羽 太郎 マーケットデザイン戦略局長 フロントライン戦略局長

長谷川 琢也

（昇任）

MDU プロデュースセンター長 第３ビジネスプロデュース局長代理

伊藤 雄大 インダストリーコンサルティングセンター長 マーケットコンサルティングセンター長

三井 剛 統合クリエイティブセンター

エグゼクティブディレクター

統合クリエイティブセンター長

竹中 愛 執行役員

マーケットデザインユニット長補佐 兼

統合クリエイティブセンター長

(株)読広クリエイティブスタジオ

取締役社長 兼

統合クリエイティブセンター局長代理

田中 徹也 ブランドアクティベーションセンター長 ビジネスデベロップメント局長

＊シニアエグゼクティブは、単一部門を超え、重責を担い、高度な知識と経験を軸に経営全体に影響を及ぼす

ようなミッション、プロジェクトに関わるグレードとして、執行役員に準ずる処遇を提供することで、より一

層の成果を生み出すことを期待するものです。期間は１年間（４月～翌３月）とし、毎年選出を行います。

本件に関するお問い合わせ

広報部 佐々木・阿久津/ メール：koho_mail@yomiko.co.jp

株式会社 読売広告社 所在地：東京都港区赤坂 5-2-20 赤坂パークビル  https://www.yomiko.co.jp

https://www.yomiko.co.jp/

7

<ご参考>

役員体制（２０２５年４月）

氏名 役職名 管掌業務

菊地 英之

代表取締役社長

（株）博報堂ＤＹホールディングス

執行役員（兼務）

CCO（Chief Compliance Officer）

星野 広規 取締役常務執行役員
ビジネスプロデュースユニット長

皆川 浩一 取締役執行役員
アカウント統括本部長

熊野 裕司 取締役執行役員

（株）読広クロスコム 代表取締役社長（兼務）

（株）読広クリエイティブスタジオ

代表取締役会長（兼務）

黒岩 正次郎 取締役執行役員 マーケットデザインユニット長

長津 秀美 取締役執行役員 コーポレート本部長

平田 みどり 取締役執行役員 経営戦略本部長

吉田 英一郎

取締役（非常勤） 兼

ソウルドアウト（株）取締役（兼務）

（株）博報堂ＤＹホールディングス

経営企画室長補佐（兼務）

石田 直大 執行役員

ビジネスプロデュースユニット長補佐

（第1・4ビジネスプロデュース局担当） 兼

アカウント統括本部長補佐

（不動産・商業施設ビジネス戦略局担当）

原 亘 執行役員

ビジネスプロデュースユニット長補佐

（メディアビジネスプロデュース局、

第5ビジネスプロデュース局担当）

竹中 愛 執行役員
マーケットデザインユニット長補佐 兼

統合クリエイティブセンター長

加藤 耕輔 執行役員
ビジネスプロデュースユニット長補佐

（第2・3ビジネスプロデュース局担当）

8

氏名 役職名 管掌業務

児島 隆浩 執行役員 コーポレート本部長補佐

秋和 悟之 執行役員
コーポレート本部長補佐

（株）環境計画研究所 代表取締役社長（兼務）

野田 啓三 常勤監査役

西村 治

監査役

（株）博報堂ＤＹホールディングス

常勤監査役（兼務）

9

＜ご参考＞

新任取締役 経歴

⻑津 秀美

生年月日 1965 年（昭和 40 年）9 月 21 日

＜略 歴＞

1989 年４月 株式会社読売広告社入社

2004 年４月 第１営業本部第１営業局第２部部長

2007 年４月 マネジメント統括人事局Ｃ２プロジェクト

2007 年 10 月 マネジメント統括人事局付（株式会社読広クロスコム出向）

2010 年４月 マネジメント統括人事局付（株式会社読広クロスコム出向）

兼 株式会社読広クロスコム 執行役員

2011 年４月 営業統括第１アカウントユニット国内ネットワーク局長

2013 年４月   株式会社読広クロスコム 取締役

2017 年８月 株式会社読広クリエイティブスタジオ 取締役

2019 年４月 同社 専務取締役

2020 年４月 株式会社読広クロスコム 取締役社長

2022 年４月 株式会社読売広告社（当社） 執行役員

兼 株式会社読広クロスコム 代表取締役社長

2023 年４月 当社 執行役員 経営管理本部長補佐

2023 年５月 当社 執行役員 経営管理本部長補佐

兼 FLP YOMIKO Singapore Pte. Ltd.  担当

2024 年４月 当社 執行役員 グループ経営管理本部長補佐

兼 株式会社環境計画研究所 担当

兼 FLP YOMIKO Singapore Pte. Ltd.  担当

2025 年４月 当社 取締役執行役員 コーポレート本部長  （予定）

以上

ながつ ひでみ

10

＜ご参考＞

新任取締役 経歴

平田 みどり

生年月日 1972 年（昭和 47 年）5 月 22 日

＜略 歴＞

1995 年４月 株式会社読売広告社入社

2013 年４月 コミュニケーションデザイン統括

マーケティングデザイン局第３ＭＤルーム長

2019 年４月 コミュニケーションデザイン統括

データドリブンプランニング局長代理

2020 年４月 コミュニケーションデザイン統括

データドリブンマーケティング局長代理

2022 年４月 マーケットデザインユニット

エクスペリエンスデザインセンター長

2023 年４月 執行役員 マーケットデザインユニット長補佐

兼 マーケットデザインセンター長

2024 年４月   執行役員 マーケットデザインユニット長補佐

2025 年 4 月 取締役執行役員  経営戦略本部長  （予定）

以上

ひらた

11

＜ご参考＞

新任取締役 経歴

吉田 英一郎
生年月日 1978 年（昭和 53 年）1 月 8 日

＜略 歴＞

2000 年４月 株式会社博報堂入社

2017 年４月 同社 ＭＤ戦略センター第１プランニング局

ストラテジックプランニング３部長

兼 第１プランニング局ＳＴＰ３部長

兼 データＭ戦略第１プランニング局

  ストラテジックプランニング３部長

兼 ＭＤ戦略ＭＤ人材企画局マーケティング企画推進グループ

2018 年４月 同社 経営企画局経営計画グループマネージャー

兼 事業投資戦略室

2020 年 4 月 同社 経営企画局経営計画グループマネージャー

2022 年４月 株式会社読売広告社（当社） 執行役員

戦略統括本部付（経営企画局担当）

兼 株式会社博報堂ＤＹホールディングス 経営企画局

兼 株式会社博報堂 人事戦略局付

2024 年４月   当社 執行役員

グループ経営管理本部長補佐

兼 マーケットデザインユニット長補佐

兼 株式会社ショッパーインサイト担当

兼 株式会社博報堂ＤＹホールディングス 経営企画室

兼 株式会社博報堂 人事戦略局付

2025 年４月 当社 取締役（非常勤）

兼 ソウルドアウト（株）取締役

兼 株式会社博報堂ＤＹホールディングス 経営企画室長補佐（予定）

以上

よしだ えいいちろう

12

＜ご参考＞

新任執行役員 経歴

原 亘
生年月日 1973 年（昭和 48 年）8 月 4 日

＜略 歴＞

1998 年４月 株式会社読売広告社入社

2013 年４月 第３アカウントユニット

第８営業局第１部長

2019 年４月 第３アカウントユニット

第８営業局長代理

2023 年４月 ビジネスプロデュースユニット

第５ビジネスプロデュース局長

2025 年４月 執行役員 ビジネスプロデュースユニット長補佐  （予定）

以上

はら わたる

13

＜ご参考＞

新任執行役員 経歴

竹中 愛
生年月日 1975 年（昭和 50 年）2 月 9 日

＜略 歴＞

2003 年 2 月 株式会社読売広告社入社

2013 年４月 コミュニケーションデザイン統括

クリエイティブ局第３CR ルーム長

2022 年４月 株式会社読広クリエイティブスタジオ出向

兼 当社 マーケットデザインユニット クリエイティブセンター局長代理

2024 年４月 株式会社読広クリエイティブスタジオ 取締役社長

兼 当社 マーケットデザインユニット 統合クリエイティブセンター局長代理

2025 年４月 当社 執行役員 マーケットデザインユニット長補佐

兼 統合クリエイティブセンター長 （予定）

以上

たけなか めぐみ

14

＜ご参考＞

新任執行役員 経歴

加藤 耕輔
生年月日 1975 年（昭和 50 年）7 月 13 日

＜略 歴＞

2004 年 6 月 株式会社読売広告社入社

2018 年４月 第２アカウントユニット

第６営業局第２部長

2022 年４月 ビジネスプロデュースユニット

第３ビジネスプロデュース局長代理

兼メディア DX 推進部長

2023 年４月 ビジネスプロデュースユニット

第３ビジネスプロデュース局長

2025 年４月 執行役員 ビジネスプロデュースユニット長補佐  （予定）

以上

かとう こうすけ

15

＜ご参考＞

新任執行役 経歴

児島 隆浩
生年月日 1976 年（昭和 51 年）3 月 23 日

＜略 歴＞

1998 年 6 月 株式会社読売広告社入社

2012 年４月 第２アカウントユニット

第４営業局第３部長

2021 年４月 第１アカウントユニット

第２営業局長代理

兼 第２営業局第２部長

2023 年４月 ビジネスプロデュースユニット

第２ビジネスプロデュース局長

2025 年４月 執行役員 コーポレート本部長補佐  （予定）

以上

こじま たかひろ

16

＜ご参考＞

新任執行役 経歴

秋和 悟之
生年月日 1980 年（昭和 55 年）9 月 2 日

＜略 歴＞

2004 年 6 月 株式会社 環境計画研究所入社

2017 年４月 同社 執行役員

2021 年４月 同社 代表取締役社長

2025 年４月 株式会社読売広告社 執行役員 コーポレート本部長補佐

兼 株式会社 環境計画研究所 代表取締役社長  （予定）

以上

あきわ さとし